

(in Euro)

Riclassifiche	Svalutazioni effettuate			Risultato esercizio		Valore di bilancio al 31.12.2004	
	In conto	A crediti e fondi	Totale	In quota	Totale	Partecipazioni	P.N.N.
5.464.077,48)	(3.177.715,89)	-	(3.177.715,89)	101.245.714,11	105.984.273,00	884.799.817,66	-
2.721.100,50	(6.108,50)	-	(6.108,50)	495.595,91	986.065,49	22.523.617,34	-
-	(219.042,72)	-	(219.042,72)	22.616,66	180.443,00	2.634.027,48	-
3.742.976,98)	(3.402.867,11)	-	(3.402.867,11)	101.763.926,67	107.150.781,49	909.957.462,48	-
3.742.976,98	-	(394.909,65)	(394.909,65)	13.041.676,83	12.828.156,92	145.846.303,47	(10.843.936,81)
(38.735,27)	-	-	-	-	-	10.537.572,42	(1.829.088,47)
-	(3.429,00)	(8.121,78)	(11.550,78)	(4.589,48)	(14.089,90)	2.585,29	(118.655,36)
3.704.241,71	(3.429,00)	(403.031,43)	(406.460,43)	13.037.087,35	12.814.067,02	156.386.461,18	(12.791.680,64)
-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-
2.721.100,50)	(3.177.715,89)	(394.909,65)	(3.572.625,54)	114.287.390,94	118.812.429,92	1.030.646.121,13	(10.843.936,81)
2.682.365,23	(6.108,50)	-	(6.108,50)	495.595,91	986.065,49	33.061.189,76	(1.829.088,47)
-	(222.471,72)	(8.121,78)	(230.593,50)	18.027,18	166.353,10	2.636.612,77	(118.655,36)
(38.735,27)	(3.406.296,11)	(403.031,43)	(3.809.327,54)	114.801.014,02	119.964.848,51	1.066.343.923,66	(12.791.680,64)

Movimentazione delle partecipazioni incluse nell'attivo circolante

Prospetto n. 6

	Valore di carico al 31.12.2003		Variazioni dell'esercizio		
	Partecipazioni	P.N.N.	Reintegri di capitale	Acquisizioni	(Cessioni)
IMPRESE CONTROLLATE CIRCOLANTE					
Società in bonis Steelworks Sud S.r.l.	8.039.394,00	-	-	-	-
Totale	8.039.394,00	-	-	-	-
IMPRESE COLLEGATE CIRCOLANTE					
Società in bonis Castel Romano S.p.A.	12.268.364,27	-	-	-	-
Totale	12.268.364,27	-	-	-	-
ALTRE IMPRESE CIRCOLANTE					
Società in bonis Edindustria S.p.A.	86.405,43	-	-	-	-
Totale	86.405,43	-	-	-	-
TOTALE	20.394.163,70	-	-	-	-
ALTRI TITOLI					
Capitalia (ex B. Roma)	1.890.442,56	-	-	-	-
Finmeccanica S.p.A.	44.691.356,78	-	-	-	-
Totale	46.581.799,34	-	-	-	-
TOTALE GENERALE	66.975.963,04	-	-	-	-

(in Euro)

Svalutazioni effettuate				Risultato esercizio		Valore di bilancio al 31.12.2004	
Riclassifiche	In conto	A crediti e fondi	Totale	In quota	Totale	Partecipazioni	P.N.N.
-	(477.050,00)	-	(477.050,00)	(477.051,00)	(477.051,00)	7.562.344,00	-
-	(477.050,00)	-	(477.050,00)	(477.051,00)	(477.051,00)	7.562.344,00	-
-	-	-	-	20.500,00	41.000,00	12.268.364,27	-
-	-	-	-	20.500,00	41.000,00	12.268.364,27	-
-	-	-	-	-	-	86.405,43	-
-	-	-	-	-	-	86.405,43	-
-	(477.050,00)	-	(477.050,00)	(456.551,00)	(436.051,00)	19.917.113,70	-
-	605.600,00	-	605.600,00	-	-	2.496.042,56	-
-	-	-	-	-	-	44.691.356,78	-
-	605.600,00	-	605.600,00	-	-	47.187.399,34	-
-	128.550,00	-	128.550,00	(456.551,00)	(436.051,00)	67.104.513,04	-

Società cedute al 31.12.2004

Prospetto n. 7

	Situazione al 31.12.2003	
	Quota Fintecna	Valore di carico
Controllate		
Novisi S.p.A.	100,00%	10.446,00
Collegate		
Co.Vi.- Costruzioni Viarie S.c.p.A.	50,00%	54.227,97
Altre Imprese		
Cirio Holding S.p.A. in fallim.	0,055%	1,00
Funivie Gran Paradiso S.p.A.	0,380%	5.192,67
Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A.	1,344%	164.856,37
Pila Aosta S.p.A.	0,041%	2.926,34
Soigint in liquidazione	12,00%	4.957,99
Totale		
TOTALE GENERALE		

⁽¹⁾ Ceduto anche fondo svalutazione che ha azzerato il valore di carico.

Acquirente	Quota ceduta	Cessione avvenuta in data	Valore di carico della cessione	Prezzo della cessione	Plusvalenze	Minusvalenze
Praga Holding S.p.A.	50,00%	30-06-2004	2.721.100,50	6.200.000,00	3.478.899,50	–
Esaro S.p.A.	50,00%	24-11-2004	54.227,97	54.227,97		–
Esaro S.p.A.	0,055%	24-11-2004	–	–		– (1)
Esaro S.p.A.	0,625%	24-11-2004	–	–		– (1)
Esaro S.p.A.	1,344%	24-11-2004	164.856,37	164.856,37		–
Esaro S.p.A.	0,041%	24-11-2004	–	–		– (1)
Esaro S.p.A.	12,00%	24-11-2004	1.528,99	1.528,99		–
			166.385,36	166.385,36	–	–
			2.941.713,83	6.420.613,33	3.478.899,50	–

Partecipazioni incluse nelle immobilizzazioni finanziarie

Prospetto n. 7 bis

(€/migliaia)

Situazione al 31.12.2004						
	Sede	Quota partecipazione	Valuta	Valore ex art. 2426 n. 4 C.C.	Valore di carico della partecipazione	P.N.N. Svalutazioni e fondi
IMPRESE CONTROLLATE						
IMMOBILIZZATO						
Società in bonis						
Edilca S.p.A.	ROMA	100,00	Euro	4.776	4.776	
Fincantieri S.p.A.	TRIESTE	95,309	Euro	662.811	346.150	
Projecta Immobiliare S.r.l.	ROMA	100,00	Euro	10	10	
Residenziale Immobiliare 2004 S.r.l.	ROMA	100,00	Euro	637	1.000	
Sotea S.p.A.	NAPOLI	100,00	Euro	3.655	3.655	
Stretto di Messina S.p.A.	ROMA	68,848	Euro	267.515	267.371	
Tirrenia di Navigazione S.p.A.	NAPOLI	100,00	Euro	241.912	246.424	
Valtecnica Immobiliare S.r.l.	ROMA	100,00	Euro	10	10	
Veneta Infrastrutture S.p.A.	SCHIO (VI)	100,00	Euro	15.203	15.204	
Totale				1.196.529	884.600	-
Società in liquidazione						
A.T.I.- Azienda Tabacchi Ital. in liq.	ROMA	100,00	Euro	57.803	57.745	
Bagnoli S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	100,00	Euro	25.606	25.597	
Cagliari '89 S.c.a r.l. in liquidazione	CAGLIARI	50,50	Euro	-	-	(96)
Coedam S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	60,00	Euro	-	-	(2.706)
Finmare S.p.A. in liquidazione	GENOVA	99,981	Euro	74.560	56.744	
Finsider S.p.A. in liquidazione	ROMA	99,82	Euro	-	-	
Mededil S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	99,993	Euro	-	-	(3.220)
Minervino Alto S.c.a r.l. in liq.	MILANO	56,70	Euro	27	26	
Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione	ROMA	100,00	Euro	5.728	5.728	
WPG Ltd in liquidazione	THAILANDIA	99,448	Bath	-	-	
Totale				163.724	145.840	(6.022)
Consorzi in bonis						
Consorzio G1 Aste Individuali	ROMA	99,99	Euro	200	200	
Totale				200	200	-
Consorzi in liquidazione						
Consorzio Aerest in liquidazione	ROMA	97,38	Euro	-	-	(1.737)
Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione	NAPOLI	56,85	Euro	6	6	
Consorzio Italtecnica Sud in liquidazione	ROMA	60,00	Euro	-	-	(437)
Consorzio Prometeo in liquidazione	ROMA	60,60	Euro	-	-	(2.648)
Totale				6	6	(4.822)
TOTALE GENERALE				1.360.459	1.030.646	(10.844)

Partecipazioni incluse nelle immobilizzazioni finanziarie

Prospetto n. 7 bis (segue)

(€/migliaia)

Situazione al 31.12.2004						
	Sede	Quota partecipazione	Valuta	Valore ex art. 2426 n. 4 C.C.	Valore di carico della partecipazione	P.N.N. Svalutazioni e fondi
IMPRESE COLLEGATE						
IMMOBILIZZATO						
Società in bonis						
Multiservice S.p.A.	GENOVA	35,00	Euro	35	35	
Novisi S.p.A.	NOVI LIGURE (AL)	50,00	Euro	3.791	2.721	
Parco Min. Isola d'Elba S.r.l.	RIO MARINA (LI)	40,217	Euro	98	98	
Quadrante S.p.A.	ROMA	50,00	Euro	19.270	19.625	
Totale				23.194	22.479	-
Società in liquidazione						
Altiforni e Ferriere di Servola S.p.A. in A.C.	TORINO	47,619	Euro	-	-	
Edil Magliana 89 S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	50,00	Euro	-	-	(62)
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	CAMPIGLIA M.	36,25	Euro	-	-	
Isai S.p.A. in liquidazione	ROMA	41,302	Euro	10.504	10.504	
IT.EDI. S.c.a r.l. in liquidazione	MILANO	50,00	Euro	20	21	
Omsav S.p.A. in fallimento	SAVONA	30,00	Euro	-	-	
S.P.S. S.c.p.A. in fallimento	ROMA	20,40	Euro	-	-	(1.767)
Totale				10.524	10.525	(1.829)
Consorzi in bonis						
Consorzio GENE.SI. S.c.a r.l.	NAPOLI	25,00	Euro	1	1	
Consorzio Edinca	NAPOLI	38,80	Euro	10	10	
Consorzio Edinsud	NAPOLI	50,00	Euro	26	26	
Consorzio Incomir	AVELLINO	45,455	Euro	8	8	
Totale				45	45	-
Consorzi in liquidazione						
Consorzio Codelsa in liquidazione	ROMA	25,00	Euro	13	13	
Totale				13	13	-
TOTALE GENERALE				33.776	33.062	(1.829)

Crediti (delle immobilizzazioni finanziarie)

Prospetto n. 8

31.12.2003					
Voci/sottovoci	Importo nominale residuo	Fondi svalutazione	Valore a bilancio	Erogazioni	Riclassifiche crediti
Verso imprese controllate					
Crediti	103.379	(72.940)	30.439	16.704	(4.390)
Verso controllante					
Crediti	788.045	-	788.045	-	
Verso imprese collegate					
Crediti	55.162	(52.235)	2.927	34.857	4.390
Verso altri					
Clienti	34.088	(11.980)	22.108	-	
Altri	75.732	(23.649)	52.083	1.252	
TOTALE	1.056.406	(160.804)	895.602	52.813	-

(€/migliaia)

Variazioni dell'esercizio					31.12.2004		
Riclassifiche fondo	Rimborsi/ Rinunce crediti	Rinegoziazione crediti	Utilizzo fondo diretto/ c. economico	Accantonamenti ai fondi/ Ripristini di valore	Importo nominale residuo	Fondi svalutazione	Valore a bilancio
(434)	(77.362)		61.299		38.331	(12.075)	26.256
					788.045	-	788.045
	(90.352)		51.059		4.057	(1.176)	2.881
205	(404)				33.684	(11.775)	21.909
186	(26.973)		20.297		50.011	(3.166)	46.845
(43)	(195.091)	-	132.655	-	914.128	(28.192)	885.936

Situazione crediti infruttiferi immobilizzati

Prospetto n. 9

(€/migliaia)

Saldi al 31.12.2004					
	Nominale	Fondo svalutazione crediti	Credito netto	Crediti commerciali	Totale
SOCIETÀ CONTROLLATE					
In liquidazione					
Cagliari '89 in liq.	131	—	131	894	1.025
Coedam S.c.a r.l. in liq.	4.459	4.459	—	—	—
Consorzio Aerest in liq.	6.111	—	6.111	502	6.613
Consorzio Italtecnica Sud in liq.	1.217	6.357	(5.140)	7.569	2.429
Consorzio Prometeo in liq.	—	—	—	4.661	4.661
Mededil S.p.A. in liq.	11.528	—	11.528	—	11.528
Morteo Sud Africa in liq.	67	705	(638)	638	—
WPG Ltd in liq.	—	554	(554)	554	—
Totale controllate	23.513	12.075	11.438	14.818	26.256
CONTROLLANTE					
Ministero Economia	788.045	—	788.045	—	788.045
Totale controllante	788.045	—	788.045	—	788.045
SOCIETÀ COLLEGATE					
In liquidazione					
Edilmagliana '89 in liq.	175	203	(28)	203	175
Fonderit Etruria S.r.l. in fallim.	—	973	(973)	973	—
Leonardo 2000 S.c.a r.l. in liq.	3	—	3	—	3
S.P.S. S.c.a r.l. in fallim.	21	—	21	—	21
	199	1.176	(977)	1.176	199
Non in liquidazione					
Novisi S.p.A.	100	—	100	—	100
Quadrante S.p.A.	2.582	—	2.582	—	2.582
	2.682	—	2.682	—	2.682
Totale collegate	2.881	1.176	1.705	1.176	2.881
TOTALE GENERALE	814.439	13.251	801.188	15.994	817.182

Crediti (dell'attivo circolante)

Prospetto n. 10

(€/migliaia)

Saldo al 31.12.2003		Variazioni dell'esercizio					Saldo al 31.12.2004
Voci/sottovoci		Accensioni e (Rimborsi)	Utilizzi fondo diretto/ c/economico	Riclassifiche crediti	Riclassifiche fondo	Accant.to a c/economico	
Verso clienti	381.754	(65.970)		24			315.808
meno:							
– fondo svalutazione crediti	(199.611)		15.062		5.370		(179.179)
– fondo svalutazione crediti per interessi di mora	(20.600)		113				(20.487)
	161.543	(65.970)	15.175	24	5.370	–	116.142
Verso imprese controllate	108.432	153.872		(358)			261.946
meno:							
– fondo svalutazione crediti	(1.108)						(1.108)
	107.324	153.872	–	(358)	–	–	260.838
Verso imprese collegate	7.066	1.743		2			8.811
meno:							
– fondo svalutazione crediti	(5.522)				(7)		(5.529)
	1.544	1.743	–	2	(7)	–	3.282
Verso controllante	1						1
Verso altri							
Personale	1.153	(28)					1.125
Erario	778.944	(11.306)					767.638
Istituti previdenziali	45.375	(1.818)					43.557
Fornitori	19.797	(270)					19.527
C/c corrispondenza	25.038	(1.318)					23.720
Altri	248.355	(47.183)					201.172
meno:							
– fondo svalutazione crediti	(206.005)		1.823		(5.320)		(209.502)
	912.657	(61.923)	1.823	–	(5.320)	–	847.237
TOTALE	1.183.069	27.722	16.998	(332)	43	–	1.227.500

Crediti e ratei attivi distinti per scadenza e natura

Prospetto n. 11

(€/migliaia)

	31.12.2003				31.12.2004			
	Importi scadenti				Importi scadenti			
	Entro l'esercizio successivo	Dal 2° al 5° esercizio successivo	Oltre il 5° esercizio successivo	Totale	Entro l'esercizio successivo	Dal 2° al 5° esercizio successivo	Oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie								
Verso imprese controllate	30.439			30.439	26.256			26.256
Verso controllante	788.045			788.045	788.045			788.045
Verso imprese collegate	2.927			2.927	2.881			2.881
Verso altri	36.506	37.685		74.191	53.985	14.769		68.754
	857.917	37.685	-	895.602	871.167	14.769	-	885.936
Altri titoli	21.308	510.750	674	532.732	10.000	537.011	2.300	549.311
Crediti del circolante								
Altri crediti finanziari:								
- verso clienti	-			-	-			-
- verso imprese controllate	95.983			95.983	245.715			245.715
- verso imprese collegate	913			913	942			942
- verso altri	8.106	7.230	4.120	19.456	8.146	7.747	2.054	17.947
- verso controllante	-			-	-			-
	105.002	7.230	4.120	116.352	254.803	7.747	2.054	264.604
Crediti commerciali:								
- verso clienti	161.543			161.543	116.142			116.142
- verso imprese controllate	6.580			6.580	5.953			5.953
- verso imprese collegate	305			305	1.333			1.333
- verso controllante	-			-	-			-
	168.428	-	-	168.428	123.428	-	-	123.428
Crediti vari:								
- verso clienti	-			-	-			-
- verso imprese controllate	4.760			4.760	9.170			9.170
- verso imprese collegate	326			326	1.007			1.007
- verso controllante	1			1	1			1
- verso altri	893.202			893.202	829.290			829.290
	898.289	-	-	898.289	839.468	-	-	839.468
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni								
Partecipazioni in società controllate	8.039			8.039	7.562			7.562
Partecipazioni in società collegate	12.268			12.268	12.268			12.268
Partecipazioni in altre società	46.668			46.668	47.274			47.274
Versamenti in c/partecipazioni	-			-	-			-
	66.975	-	-	66.975	67.104	-	-	67.104
Altri titoli	-	-	-	-	-	-	-	-
Ratei e risconti attivi	7.612	-	-	7.612	7.947	-	-	7.947
TOTALE	2.125.531	555.665	4.794	2.685.990	2.173.917	559.527	4.354	2.737.798

Crediti, disponibilità e ratei attivi in valuta o con rischio di cambio

Prospetto n. 12

(€/migliaia)

	31.12.2003			31.12.2004		
	In valuta o con rischio di cambio	In Euro	Totale	In valuta o con rischio di cambio	In Euro	Totale
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie						
Verso imprese controllate		30.439	30.439		26.256	26.256
Verso controllante		788.045	788.045		788.045	788.045
Verso imprese collegate		2.927	2.927		2.881	2.881
Verso altri	3.599	70.592	74.191		68.754	68.754
	3.599	892.003	895.602	-	885.936	885.936
Altri titoli	4.083	528.649	532.732	3.530	545.782	549.312
Crediti del circolante						
Verso clienti	59.370	102.173	161.543	56.479	59.662	116.141
Verso imprese controllate		107.324	107.324		260.838	260.838
Verso imprese collegate		1.544	1.544		3.282	3.282
Verso controllante		1	1		1	1
Verso altri	21.301	891.357	912.658	21.460	825.777	847.237
	80.671	1.102.399	1.183.070	77.939	1.149.560	1.227.499
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni						
Partecipazioni in imprese controllate		8.039	8.039		7.562	7.562
Partecipazioni in imprese collegate		12.268	12.268		12.268	12.268
Partecipazioni in altre imprese		46.668	46.668		47.274	47.274
Versamenti in c/partecipazioni		-	-		-	-
Altri titoli		-	-		-	-
	-	66.975	66.975	-	67.104	67.104
Disponibilità liquide						
Depositi bancari e postali	1.915	2.159.115	2.161.030	1.032	2.147.848	2.148.880
Denaro e valori in cassa	2	34	36		7	7
	1.917	2.159.149	2.161.066	1.032	2.147.855	2.148.887
Ratei e risconti attivi		7.612	7.612		7.947	7.947
TOTALE	90.270	4.756.787	4.847.057	82.501	4.804.184	4.886.685

Patrimonio netto

Prospetto n. 13

	31.12.2003	Destinazione utile dell'esercizio precedente	Utile/Perdita dell'esercizio	(€/migliaia) 31.12.2004
Capitale	240.080			(*) 240.080
Riserva legale	97.965	8.369		106.334
Avanzo di fusione	1.353.847			1.353.847
Utili (perdite) portati a nuovo	1.859.283	159.010		2.018.293
Utile (perdita) dell'esercizio	167.379	(167.379)	199.333	199.333
	3.718.554	-	199.333	3.917.887

(*) azioni ordinarie n. 24.007.953 prive di valore nominale.

Patrimonio netto - Origine e utilizzazione delle riserve

Prospetto n. 13 bis

(€/migliaia)					
	31.12.2004	Possibilità di utilizzazione A, B, C	Quota disponibile	Utilizzazioni effettuate negli ultimi tre es.	
				Per copertura perdite	Per altre ragioni
Capitale	240.080				
Riserve di capitale:					
– Avanzo di fusione	1.353.847	A, B, C	1.353.847	–	(*) 1.449.675
Riserve di utili:					
– Riserva legale	106.334	B	–		
– Utili (perdite) portati a nuovo	2.018.293	A, B, C	2.018.293	–	–
			3.372.140		
Quota non distribuibile			–		
Residua quota distribuibile			3.372.140		
Note:			(*)		
esercizio 2001			–		
esercizio 2002			–		
esercizio 2003			1.449.675		
			1.449.675		

A: per aumento di capitale

B: per copertura di perdite

C: per distribuzione ai soci

Fondi per rischi e oneri

Prospetto n. 14

(€/migliaia)

	Saldo al 31.12.2003	Variazioni dell'esercizio				Saldo al 31.12.2004
Voci/sottovoci		Accantonamenti	Riclassifica interna da altri fondi	Utilizzi a c/economico	Utilizzi diretti del fondo	
Per imposte	7.068					7.068
Per partecipazioni						
Cagliari '89 S.c.a r.l. in liq.	96					96
Mededil	3.220					3.220
Consorzio Italtelna Sud	392	45				437
Coedam	2.428	278				2.706
Consorzio Prometeo	2.648					2.648
Consorzio Aerest	1.665	72				1.737
S.P.S.	1.768					1.768
Hos.Gen.Co.S.	65					65
Edilmagliana 89 S.c.a r.l. in liq.	62					62
Bacino 5 in liq.	39	2				41
Consorzio Genova Ricerche	7	5				12
	12.390	402	-	-	-	12.792
Altri fondi						
Contenziosi con il personale ed istituti previdenziali	119.402		20.151	(6.636)		132.917
Contenziosi di natura legale, fiscale, amministrativa	1.039.272		(66.711)	(112.161)		860.400
Impegni assunti per clausole contrattuali	371.433		16.028	(132.638)		254.823
Partecipate in portafoglio	156.671		21.230	(15.778)		162.123
Oneri gestionali di liquidazione	416.043			(5.707)		410.336
Bonifiche ex siti	214.715		52.786	(2.368)		265.133
Oneri su commesse da ultimare	17.862		(3.493)	(749)	(2.974)	10.646
Altri diversi	91.785		(39.991)	(1.283)	(560)	49.951
Riqualficazione e variazione uso immobili		45.000				45.000
	2.427.183	45.000	-	(277.320)	(3.534)	2.191.329
TOTALE FONDI	2.446.641	45.402	-	(277.320)	(3.534)	2.211.189